

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)

	<i>Прим.</i>	2018 год	2017 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		21 381	30 200
Проценты уплаченные		(12 889)	(22 181)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов, уплаченные		(778)	(686)
Комиссии полученные		2 124	1 879
Комиссии уплаченные		(376)	(441)
Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка		–	(13)
Доходы за вычетом расходов, полученные/(уплаченные) по операциям с иностранной валютой		39	(783)
Выручка, полученная от небанковской деятельности		12 788	7 592
Расходы, уплаченные по небанковской деятельности		(13 330)	(4 064)
Прочие полученные операционные доходы		66	276
Операционные расходы уплаченные		(7 151)	(8 688)
Уплаченный налог на прибыль		(562)	(1 027)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		1 312	2 064
<i>Чистое уменьшение/(увеличение) операционных активов</i>			
Обязательные резервы на счетах в Банке России		621	(540)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(3)	–
Средства в финансовых учреждениях		3 837	(3 599)
Кредиты клиентам		80 291	(8 030)
Недвижимость для продажи		5 192	(2 522)
Прочие активы		4 034	(4 148)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства финансовых учреждений		(17 887)	(14 300)
Средства клиентов		(60 984)	23 079
Выпущенные векселя		(606)	573
Выплаты по договорным и условным обязательствам		(11 299)	(15 623)
Прочие обязательства		(2 576)	1 262
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности		1 932	(21 784)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(6 604)	(55 729)
Продажа и погашение инвестиционных ценных бумаг		11 361	75 218
Продажа и погашение ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости		2 451	–
Выбытие дочерней организации за вычетом денежных средств		–	(113)
Приобретение дочерних компаний		–	(1 245)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(231)	(383)
Продажа основных средств и нематериальных активов		10	4
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		6 987	17 752
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение выпущенных облигаций		(4 270)	(13 549)
Продажа ранее выкупленных облигаций		–	8 088
Погашение прочих заемных средств		(400)	(3 360)
Эмиссия обыкновенных акций		–	15 063
Взнос от акционера	24	10 900	–
Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности		6 230	6 242
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		484	47
Влияние изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки на денежные средства и их эквиваленты		(26)	–
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		15 607	2 257
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	9	13 324	11 067
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	9	28 931	13 324
Значимые неденежные операции			
Прекращение обязательств по субординированному займу	24	31 866	–
Взаимозачет балансовой стоимости инвестиционных ценных бумаг, кредитных требований и депозитов (средства клиентов) по договорам РЕПО с одним иностранным контрагентом		12 811	–

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.